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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội Xuân Ất Tỵ 2025 

 

Căn cứ Quyết định Số 302/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2025 của Uỷ 

ban nhân dân (UBND) huyện Thạch An về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác 

tổ chức các Lễ hội trên dịa bàn huyện Thạch An năm 2025. 

Ban chỉ đạo công tác tổ chức các lễ hội trên địa bàn huyện Thạch An năm 

2025 xây dựng kế hoạch tổ chức Hội xuân Ất Tỵ năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc tổ chức lễ hội nhằm xây dựng thương hiệu với nét văn hóa, nghệ 

thuật đặc sắc, độc đáo của huyện Thạch An. Đồng thời, bảo đảm thể hiện, phản 

ánh những nét độc đáo của non nước Cao Bằng và những nét văn hóa, tín 

ngưỡng truyền thống đặc sắc của nhân dân các dân tộc trong huyện. 

- Tăng cường công tác quảng bá giới thiệu tiềm năng, lợi thế giá trị văn hóa 

và du lịch của Thạch An, thu hút khách tham quan trong nước và quốc tế, xây 

dựng huyện Thạch An thành điểm đến du lịch trọng điểm của vùng công viên 

địa chất non nước Cao Bằng. 

- Tôn vinh các giá trị văn hóa nhân văn các dân tộc tạo ra điểm nhấn, sản 

phẩm du lịch trải nghiệm hấp dẫn. 

- Thông qua các lễ hội tuyên truyền tăng cường giáo dục lịch sử, truyền 

thống đất nước, địa phương; bồi đắp niềm tin yêu của Nhân dân với Đảng, Nhà 

nước; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong 

cán bộ, đảng viên và nhân dân trong công tác, học tập, lao động, sản xuất; phấn 

đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.  

2. Yêu cầu 

- Công tác chuẩn bị phải kỹ lưỡng, chu đáo, khẩn trương, tiến tới hoàn 

thiện, việc tổ chức lễ hội từ việc quy hoạch tạo các điểm nhấn, đến nghệ thuật 

biểu diễn... 

- Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, đạt 

chất lượng về nội dung và hình thức; đặc biệt đối mới công tác quảng bá xúc 

tiến du lịch, tạo niềm tin với nhân dân, ấn tượng với du khách; 

- Các ngành, đơn vị, địa phương được giao chủ trì, phối hợp chặt chẽ triển 

khai kế hoạch chi tiết, tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ kế hoạch. Đẩy 
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mạnh xã hội hóa thu hút sự tham gia tích cực của các doanh nghiệp du lịch 

người dân và du khách. 

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Thời gian, địa điểm  

- Hội xuân truyền thống Thị trấn Đông Khê: tổ chức trong 02 ngày, từ ngày 

28/2/2025 và ngày 1/3/2024 (tức ngày 01 và ngày 02 tháng 02 năm Ất Tỵ);  

- Hội Nàng Hai xã Kim Đồng: tổ chức trong 01 ngày 15 tháng 4 năm 2025 

(tức 18 tháng 3 năm Ất Tỵ) 

2. Đối tượng tham gia: Cán bộ, công nhân viên chức, Lực lượng vũ trang, 

các trường học trên địa bàn huyện Thạch An, người dân trên địa bàn và du 

khách thập phương. 

III . NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Chương trình lễ hội 

Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch 

tổ chức Hội xuân phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương (Có kế 

hoạch chi tiết sau khi xin ý kiến thống nhất với thường trực UBND huyện).  

- Thành phần đại biểu 

+ Đại biểu tỉnh: Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương (Có kế hoạch chi 

tiết sau khi xin ý kiến thống nhất với thường trực UBND huyện); 

+ Đại biểu Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện:   

+ Các cơ quan báo chí: Mời Đài truyền hình Cao Bằng; Báo Cao Bằng; cơ 

quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Cao Bằng… 

2. Sân khấu, âm thanh, ánh sáng 

- Dựng sân khấu ngoài trời.  

- Khung định hình phông chính, quảng bá hình ảnh và một số phong tục tập 

quán tiêu biểu của các dân tộc tại địa phương. 

3. Các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội 

3.1. Hoạt động tuyên truyền, quảng bá 

- Nội dung  

+ Sử dụng các hình thức quảng bá trực quan: Pano, biển quáng cáo, cờ, 

phướn tại các tuyến đường trên địa bàn. tuyên truyền quảng cáo trên các phương 

tiện thông tin đại chúng của tỉnh. 

+ Đội thông tin lưu động huyện sử dụng xe, loa đi cổ động, tuyên truyền 

nội dung chương trình ngày hội; Tuyên truyền các quy định quản lý nhà nước về 

tổ chức lễ hội, công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trong hội xuân Ất 

Tỵ. 
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- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn Đông Khê, UBND xã Kim Đồng, Trung 

tâm Văn hóa Truyền Thông huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông Tin, UBND các xã, thị trấn; 

3.2. UBND thị trấn Đông Khê, UBND xã Kim Đồng chủ trì thực hiện 

các nội dung sau: 

3.2.1. Trình diễn văn hóa, văn nghệ dân gian, sắc màu trang phục các dân 

tộc, trò chơi dân gian 

- Các hoạt động diễn ra tại điểm chính: Trình diễn văn nghệ, các trò chơi 

dân gian. bố trí khu vực cho khách du lịch tham gia các hoạt động trải nghiệm 

như ẩm thực dân tộc, giao lưu trình diễn văn nghệ, trò chơi dân gian, mặc trang 

phục dân tộc chụp ảnh...  

- Nội dung 

+ Các nhóm sở thích, các câu lạc bộ then đàn tính, dân ca dân vũ trên địa 

bàn huyện, các tiết mục văn nghệ dân gian, biểu diễn trang phục truyền thống 

đặc sắc của địa phương. 

+ Hoạt động trò chơi truyền thống, thể thao dân tộc gồm: Chọi chim, Tung 

còn, kéo co, nhảy bao, bịt mắt bắt vịt, bắn nỏ…. 

+ Giới thiệu món ăn dân tộc, khẩu vị chế biến phù hợp với từng dân tộc và 

phong tục tập quán, văn hóa địa phương. 

3.2.2. Tổ chức thi đấu, giao hữu thể thao (Bóng chuyền, bóng đá…) 

- Các đơn vị căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, tổ chức các giải đấu, 

các hoạt động thể thao trong thời gian diễn ra lễ hội.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông Tin, Trung tâm Văn hóa 

Truyền Thông huyện. 

3.3. Trung tâm Văn hoá và Truyền thông chủ trì thực hiện Chương 

trình nghệ thuật: "Mừng Đảng Mừng Xuân" tại Lễ hội mùng 2 tháng 2 Âm 

lịch tại Thị trấn Đông Khê 

Tổ chức chương trình nghệ thuật trình diễn các tiết mục văn nghệ, các trang 

phục truyền thống đặc sắc của địa phương. 

3.4. Phòng Văn hoá và Thông tin thực hiện xây dựng hình thành điểm 

nhấn đặc thù cho du khách checkin chụp ảnh lưu niệm, hoạt động giao lưu 

giữa các câu lạc bộ dân ca, dân vũ tại Lễ hội mùng 2 tháng 2 Âm lịch tại 

Thị trấn Đông Khê: 

- Tạo các phối cảnh tại nơi tổ chức lễ hội hình thành điểm nhấn hấp dẫn, 

(tạo hình nghệ thuật) để du khách có thể ngắm cảnh và chụp ảnh lưu niệm; chủ 

trì tổ chức giao lưu cho các câu lạc bộ dân ca, dân vũ trên địa bàn và các huyện 

lân cận 

- Tạo địa điểm, vị trí chụp ảnh. 



4 

- Đơn vị phối hợp: UBND thị trấn Đông Khê, Trung tâm Văn hóa Truyền 

Thông huyện. 

3.5.  Phòng Kinh tế Hạ tầng thực hiện xây dựng các gian hàng trưng 

bày, giới các sản phẩm thủ công, sản phầm nông nghiệp, đặc sản địa 

phương tại Lễ hội mùng 2 tháng 2 Âm lịch tại Thị trấn Đông Khê 

- Thời gian: Tổ chức từ 14h00', chiều ngày 01/02 âm lịch.  

- Địa điểm: Sân trung tâm thị trấn Đông Khê.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

huyện thống nhất các nội dung hoạt động tại các điểm. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTNT; Hội Nông dân huyện; 

Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Truyền thông; UBND các 

xã, thị trấn.  

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI XUÂN 

- Kinh phí tổ chức Hội xuân: Sử dụng kinh phí từ nguồn huy đồng xã hội 

hóa, các khoản đóng góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân (Theo văn bản vận 

động của Ban chỉ đạo). 

- Kinh phí tập luyện:  

+ Các xã sử dụng từ các khoản vận động, đóng góp của các tổ chức, cá 

nhân phục vụ lễ hội do xã vận động. 

+ Các trường học (Trường Mầm non Đông Khê, Trường Tiểu học Đông 

Khê, Trường THCS Đông Khê, Trường PTDT Nội Trú Thạch An, Trường 

PTTH Thạch An. Trường Mầm non Kim Đồng, trường Tiểu học và THCS Kim 

Đồng) sử dụng kinh phí đóng góp ủng hộ hội xuân. 

- Ban Tổ chức hỗ trợ kinh phí ăn trưa cho các diễn viên, VĐV của một số 

môn tham gia. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và thông tin huyện 

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tổ 

chức lễ hội đảm bảo đúng theo quy định. 

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức hội xuân của các xã, thị trấn. 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền quảng bá được tiếp nối để 

đảm bảo hiệu quả tuyên truyền trước, trong và sau ngày hội. 

- Kiểm, duyệt các chương trình, kế hoạch liên quan đến các nội dung: Văn 

hóa, nghệ thuật, thể thao, du lịch và quảng cáo trong thời gian tổ chức hội xuân.  

2. UBND thị trấn Đông Khê, UBND xã Kim Đồng 

- Thành lập Ban Tổ chức Hội xuân. 
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- Chủ trì xây dựng Kế hoạch cụ thể tổ chức các nội dung, hoạt động chính 

của lễ hội: (Đội múa lân, trang trí khánh tiết, các tiết mục văn hóa, văn nghệ, hát 

giao duyên, các hoạt động và thi đấu thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian, 

màn tranh đầu pháo...) trình Ban Chỉ đạo xem xét, thông qua. 

- Chủ trì thực hiện công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, các điều kiện 

khác phục vụ chung toàn lễ hội.  

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện tổ chức tuyên 

truyền, cổ động thông qua hệ thống panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ 

màu trên địa bàn.  

- Quản lý lòng lề đường, vỉa hè khu vực diễn ra hội xuân; 

- Thu nộp và sử dụng các khoản đóng góp theo đúng quy định; 

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện 

- Chủ trì chuẩn bị thiết bị âm thanh, ánh sáng phục vụ các hoạt động của ngày 

hội. 

- Chịu trách nhiệm tổ chức Chương trình nghệ thuật "Mừng Đảng, Mừng 

Xuân" vào tối 28/2/2025 (Tức 01/02 Ất Tỵ). 

- Tăng cường công tác tuyển truyền trước, trong và sau sự kiện. Xây dựng 

chuyên trang, phóng sự tuyên truyền về ngày hội, cử phóng viên tham dự và đưa 

tin về các hoạt động trong khuôn khổ ngày hội; 

- Tham mưu cho huyện tổ chức xây dựng, sản xuất chương trình hội xuân 

phát trên sóng đài PTTH Cao Bằng. 

- Cử cán bộ, viên chức phối hợp với Uỷ ban nhân dân thị trấn Đông Khê 

điều hành, Phụ trách âm thanh tại sân khấu chính của lễ hội. 

4. Phòng Kinh tế Hạ tầng, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện  

- Chủ trì, xây dựng Kế hoạch cụ thể tổ chức các gian hàng ẩm thực, trưng 

bày sản phẩm, sản vật của địa phương tại không gian hội xuân. 

- Chỉ đạo đảm bảo an toàn giao thông thông suốt trên các tuyến đường.  

- Cải tạo, chỉnh trang đô thị tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, văn 

minh. Bố trí địa điểm và các điều kiện cần thiết tổ chức các hoạt động trên địa 

bàn.  

- Phối hợp với Công an huyện, Công an xã, thị trấn hướng dẫn, điều hành 

các tuyến giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian diễn ra 

hội xuân truyền thống.  

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 

Chỉ đạo các nhà trường cử cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia các hoạt 

động của hội xuân truyền thống theo kế hoạch 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn:  
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Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị 

các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông sản đặc sản của địa phương tham gia triển 

lãm, trưng bày tại các lễ hội. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

- Tham mưu lãnh đạo UBND huyện cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện 

các hoạt động của hội xuân truyền thống.  

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các khoản thu chi phục vụ ngày hội. 

8. Công An huyện Thạch An 

Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, 

an toàn giao thông trên địa bàn, đặc biệt là tại khu vực diễn ra hội xuân. 

9. Trung tâm y tế huyện - Trạm Y tế thị trấn 

Chủ trì, xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác khám chữa bệnh thường 

xuyên tại đơn vị; cử y bác sĩ hỗ trợ công tác y tế, chuẩn bị thuốc, dụng cụ y tế, 

phương tiện sẵn sàng sơ cấp cứu khi có tình huống xảy ra. 

10. Ban quản lý chợ và Môi trường đô thị huyện Thạch An 

Chịu trách nhiệm tổng vệ sinh trước, trong và sau ngày hội. 

11. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu cho Ban chỉ đạo lập 

danh sách khách mời, in ấn giấy mời, chuẩn bị hậu cần phục vụ khách mời của 

huyện dự hội xuân truyền thống. 

12. BQL CVĐCTC Non nước Cao Bằng:  

Bố trí gian hang tham gia hàng trưng bày, giới thiệu, quảng bá về CVĐC 

toàn cầu Non nước Cao Bằng tại ngày hội. 

13. Điện lực Thạch An:  

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, kỹ thuật có phương án đảm bảo cung 

cấp điện thuộc hệ thống điện lưới tại khu vực, ưu tiên khu vực thị trấn Đông 

Khê, xóm Chu Lăng xã Kim Đồng nơi diễn ra các hoạt động trong thời gian 

diễn ra các sự kiện. 

14. Các cơ quan, đơn vị có liên quan khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao có trách nhiệm thực hiện tốt công việc được phân công. 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học tham gia vui hội triển khai thực hiện và 

gửi danh sách các vận động viên tranh đầu pháo; Danh sách người tham gia hát 

giao duyên, danh sách vận động viên tham gia các môn: Bóng chuyền, bóng đá, 

kéo co, lày cỏ,…của đơn vị mình đến BTC để tổng hợp và triển khai thực hiện 

đạt kết quả 

- Các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tự bố trí kinh phí thực hiện các đầu 

điểm công việc thuộc phạm vi trách nhiệm được phân công theo kế hoạch. Gồm 

kinh phí tổ chức thực hiện trên địa bàn. 
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Trên đây là Kế hoạch tố chức Hội Xuân Ất Tỵ 2025 của Ban Chỉ đạo công 

tác tổ chức các Lễ hội năm 2025 huyện Thạch An. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, 

địa phương có liên quan triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện có vướng 

mắc, phát sinh, các đơn vị phản ánh trực tiếp về Phòng Văn hóa và Thông tin, 

UBND thị trấn Đông Khê, UBND xã Kim Đồng để tổng hợp báo cáo UBND 

huyện điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.  

 
Nơi nhận:  
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;   

- TT. Huyện ủy; 
- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;                                             

- Thành viên Ban chỉ đạo; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;  

- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nông Long Giang 

 


		2025-02-11T13:49:59+0700


		2025-02-11T14:35:51+0700


		2025-02-11T14:35:51+0700


		2025-02-11T14:35:51+0700




